Sic via in angustos astringitur undique calles,
Dirrigere ut nequeant acies, non cornua certo
Ordine: subsidiis tormenta aut cingere firmis:
230 Vel nudare aciem: et caesos spoliare iacentes.
Usque adeo anguste pugnandum: ita sidera pulsant
Culmina tectorum: munita est ianua ferro,
Est paries solidus: mittendi tela facultas
Tanta, loco ut valeant famulae delere cohortes
235 Desuper e tuto, et victores vincere capti:
Oppressit dextra Aeacidem velut ante senilis
Irrumpentem Argos, cladem victoque ferentem.
Haud aliter quam si magnorum turba Leonum
Dentibus armata, atque ungue includantur arena,
240 Imaque sint firmo clatrorum carcere septa,
Exercent iras frustra, freudentque minaces
Contra tela furentes, et moriuntur inulti.
Sola urbis ratio capiendae, si foret usus
Vicini obsessae demptus Feritoris ab hoste:
245 Cum non hauriri puteis vis posset aquarum
Tanta, sitim toti ut populo sedaret anhelam.
Reppulit arte malum hac ergo, et providit abunde.
Aedibus in mediis large tellure cavata
Firma domus struitur: firmusque obducitur arcus
250 Desuper, ima loci pura sternuntur arena,
Sola fenestra patet, summo de culmine tecti
Per longos flumen tubulos decurrit aquarum:
Mox defaecatum sensim destillat in imum,
Sic gratos latices pluviali colligit unda.
255 Quin et ab acclivo monte est deductus in urbem
Limpharum fluvius crebros suspensus in arcus.
E castellorum modulis per compita fontes
Dispositi varios urbanae plebis ad usus
Sufficiunt populo numeroso: ubi ludere servas
260 Spargendo sese puro laetabere rore,
Et dulci iuvenum risu: blandoque susurro:

Inter quos pennatus amor, genitrixque pererrat:
Maximus accepit fons hic cognomen amoris.
Templorum peragam formas, substructaque iniquis
Fundamenta locis? quaeque alta palatia priscis 265
Aemula Romanis vel maiestate decora,
Vel positu, membrisve suis, vel marmore Tusco?
Quodque alibi rarum, magis hic laudabile tanto est,
Coniunctas struxere aedes domus inclyta quaevis:
Et templum et plateam sibi cum statione dicarunt, 270
Ad quam post parcas epulas, operumque labores
Conveniunt primi vicino e poste tribules
Huc, ubi res agitant varias: nunc publica curae
Sunt illis: modo privatos vertuntur ad usus:
Seria nunc ludo miscent: dum fallere tentant 275
Aut hiemis noctes, aestumve levare sub umbra.
Publica res autem, vectigal scilicet usus
Cunctorum spectans nullo subiecta tyranno est.
Ac sancti vobis semper sunt iura senatus
Libera: namque ducem facitis, quem ponere vestro 280
Arbitrio soliti, ne longo facta tyranni
Induat imperio: ne libertate licenti
Stringatis gladios per mutua vulnera cives.
Tale urbi regimen sine clade, et caede parentum
Mentibus imposuit quondam: talemque tenorem 285
Divinus voluit cultus servare nepotes.
Numina namque Iovis, falsas quoque Apollinis artes
Ut sprevit Genua, et verum te pectore cepit
Christe, Redemptorem, nunquam tua sacra reliquit:
Sed constans nunc vota facit, nunc construit aras: 290
Corpora sanctorum redimit nunc sanguine iusto.
Verum inter veneranda magis te maxime divum,
Dum redit a Solymis Gotofredo principe victrix,
Transtulit a Myrrha Cilicum Baptista potenti.

v. 281. La stampa ha soluti, con completa rovina del verso e del senso: bene ha corretto nella copia della Beriana la solita mano sincrona, soliti.

295 Atque iterum fessis Balduni spicula rebus
Dum mittit, forteque operam navat, alta capescens
Moenia Caesariae miro cratere potita est:
Quem solum ex omni delegit divite praeda.
Sive illum accepit virtutis praemia captam
300 Ob Malacam, quando classem victricibus armis
Instructam contra Mauros transmisit Ibero.
Utcunque acciderit, dicam cratera vel ipsum
Esse Dei, vel naturae in terris opus unum.
Hinc populo certis anni admirante diebus
305 Monstratur viridi lucens splendore smaragdus.
At Praecursoris cineres, venerataque Mauris
Ossa etiam: argenti loculo quae condita fido,
Cum mare turbatur, fluctusque ad sidera tollit,
Et ratis armamenta gemunt, stridentque rudentes,
310 Nec spes ulla salutis adest in turbine tanto,
Ad portum nivea indutus fert veste sacerdos.
Mox omnes resident fluctus, placidumque per aequor
Intrat securo puppis laeta ostia cursu.
Haec duo tam magni faciunt populusque, patresque
315 Dona Deum, nihil ut credant pretiosius orbe.
Hinc potius ferrent seque et sua pignora ab hoste
Deleri, rumpique locis aeraria certis
(Omnis quamquam hominum inde ordo vitalia carpant
Subsidia, et duris in rebus se tueantur)
320 Haec duo quam sinerent penetralibus abdita tolli.
Urbs eadem caris quae sunt viduata maritis
Corpora alit sine labe, orbataque pignora nutrit,
Publica privato reditu discrimina tollens.
Talibus officiis, et religione minores
325 Haec tot pontifices peperit, rubroque galero
Spectandos Roma longo dedit ordine patres:
Teque adeo, o Sauli, quo non praestantior alter
Fortunae perferre vices: sub pectore cuius
Lucet inextincto felix prudentia lychno,
330 Bendinelle, tulit rebus succurrere nostris.

Hinc regimen toties Romana potentia rerum
Delegit: rectorque poli concessit habenas.
Urbs, cui religio cordi, cui cura sacrorum,
Quo cultu, et pietate Deum coluisse legeris?
Quin etiam e gremio Genuae prodire quotannis 335
Tam numerosa solet pubes, populique frequentes,
Ut si gens Ligurum, terras quae sparsa per omnes,
Unica quaeque potest transcripta colonia dici,
Qua sol perpetua mortales lampade lustrat
Partibus e cunctis revocata coiret in unum, 340
Saxa, vel arva situ multo maiora teneret,
Quam loca, quae Varus cum Macra limite longo,
Et Padus, inde aequor spatio brevior cohercent.
Qualis apum soboles, domibusque emissa iuventus
Cum varios volat ad flores, atque insidet arvis, 345
Iam numero proprios duplici transgressa parentes:
Convenient si forte omnes, alvearia bina
Vix capient prolem ingentem, populosque frequentes.
Hinc facile quae dura parens alimenta negabat,
Arida quae tellus, variis transvexit ab oris 350
Incola caeruleas ingenti puppe per undas:
Non secus ac quondam victor Romanus ad omnes
Pervenit regiones, atque inde optima quaeque
Transtulit in patrias ad publica commoda sedes.
Orbe alio inclusi fortes misere Britanni 355
Quaeque fluens, refluxusque vehit mare commoda vitae.
Insula nectareo generosa Canaria succo
Dulcia divitibus spargit bellaria mensis.
Praebet et Hispanus linguaque manuque paratus
Sponte sua quae proveniunt, sive arte reperta. 360
Gallia dein merces: Cererem Provincia portat
Docta legit Catane et siculas quae dona per urbes,
Unde domus Catanaea amplum diffusa per orbem:
Ac frugum mater variarum oenotria tellus:
Illyricusque vagus, domitrixque Epirus equorum 365
Olim armis, animisque potens pelopeia cocco

Purpureo insignis nunc gens, et vellere multo:
Tergoribusque boum praestans sua munera mittit:
Et quos Creta legit dulci de vite racemos.
370 O quales certant rerum transmittere acervos
Threicia immani nunc sceptrata obsessa tyranno.
O quantas exportat opes Euxinus ab arctis
Vorticibus, fortisque diu, generosaque Chalcis.
Te sileam lyrico Mitilene cognita cantu?
375 Sabatio nota est Cyprus illustrata metallis:
Ac Genuensis adhuc patiens Chios incluta freni.
Sunt Cilicesque croco praestanti, atque intima Tauri.
An te praeteream Beruti moenia ditis!
Et quam Pellaeus claram dux condidit urbem,
380 Mercibus emporium? si lusitana quiescant
Vela peregrinas rubro res ducere ponto.
Serica textentem vel te celebrata Damasce?
Cuius ab exemplo bombicum vellera pectit
Doctior Ingaunus: sparsas quoque littore moros
385 Lanivomis gratas animalibus intulit escas.
Oppida Maurorum Hesperiiis contraria regnis,
Quasque Atlas tegit umbra urbes Titanis in ortu
Commoda dant, Rubrumque mare, et felicia rura
Dant orientis opes Arabum, sua dona Sabaeus.
390 Aurea quin etiam Ligures peninsula ditat.
Dum nova Taprobane casiam, thus, cinnama, gemmas,
E pleno fundis cornu, festinat amoeni
Accola Porciferae, Feritoris et accola pulchri.
Nec satis est illi Ingaunas vexisse per oras
395 Mercem orbis cunctam, nisi per vada caerulea, et urbes
Naturae bona partiri, et commercia curet.
Quin etiam ignotos audaci puppe recessus,
Caecaque in extremo dum navigat aequora ponto,
Pertentatque novos aditus, gentesque repostas,
400 Appenninicola duce, nobis agnitus alter
Est orbis, miranda canam, penetratur ad Indos
Oceano monstrante viam, qua Bethica Phoebum

Occiduis Calpe spectat dum mergitur undis.
Quod neque Phoenices primum, quod nulla vetustas,
Non quondam rerum domini novere Quirites, 405
Quaeque Hammone satum latuere, exacta Columbi
Deprehendit Liguris virtus, et reddidit orbi.
O vani quorum astra animos, caelumque fatigant?
Qui supra captum humanum caelestia regna
Quaeritis, at terram quae vos producit alitque 410
Nescitis, solum nebulas captatis inanes.
Sabatii melius, qui per commercia partes
Divisas orbi iungunt ad commoda vitae.
Oppida quique hominum et mores novere videndo,
Quid tot victores magna ornamenta nepotum 415
Insignes iusto pro capta classe triumpho:
Quid pugnas, quid bella canam? an qui cuncta domabat
Alciden memorem telorum nube repulsum?
Aut fortes aquilas, castra aut praetoria capta,
Occisosque duces summos? Turcasne peremptos, 420
Obsessosque diu Venetos, et dicere Iberos
Cum tria Tyrrheno diademata capta profundo,
Aggrediar? Mauros felici an milite victos?
Oppida littoribus constructa Proponitidis addam?
An sat erit castos mores, victumque modestum 425
Tangere? et e parca senium laudabile vita?
Quando nulla magis regio scelus omne nefandum
Odit, et exagitat, bellum gestura profanos
Contra homines vitiumque nocens: namque aspera turpes
Laesa ut Cecropii de maiestate senatus 430
Convictos, aut crudeli de caede parentum
Et ferro, et flammis, et amaro carcere punit.
Cumque olim dites agros, mensasque superbas
Effugiens, tuto posuisset vita recessu
Parca domum, firmam Frugi dea condidit arcem 435
Montibus in Ligurum: quam rerum copia dulcis,
Expugnare ullis non viribus advena posset.
Ergo gulae frena imponens sacra limina divae